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HÄÄDEMEESTE VALD 26
Häädemeeste valla 26. aastapäeva pidu

3. detsembril kell 19
Treimani Rahvamajas

Tublimate tunnustamine ja 
taidlejate etteasted

Tantsuks Pärnumaa Kitarristide 
Ansambel

Akvarellinäitus, baar
Rahvamaja avatud alates 17.30 (kinoseanss)

Laudade tellimine tel 522 8196, Viljar
Buss tagasisõiduks kell 01.00 ainult eelregistreerimisega tel 
446 4175 või 5669 2175 kuni 2. detsembrini. Kohalesõiduks 

soovitame kasutada ühistransporti.

Haldusterritoriaalse korralduse ja haldusüksuse piiride muutmisega 
(Häädemeeste, Saarde, Surju ja Tahkuranna valdade ühinemisega) 
kaasneva elanike arvamuse väljaselgitamiseks korraldab Häädemeeste 
Vallavalitsus ELANIKE KÜSITLUSE ajavahemikul 21.–27.11.2016. 
Küsitluses saavad osaleda kõik Häädemeeste valla elanike registrisse 
kantud isikud, kes on küsitluse ajaks vähemalt 16aastased ja kes ei ole 
valimisõiguse tähenduses teovõimetuks tunnistatud ja kes pole kohtu 
poolt süüdi mõistetud ning ei kanna karistust kinnipidamiskohas.

Elektrooniline küsitlus toimub ajavahemikul 21.11. kell 08.00 
kuni 23.11 kell 20.00. E-küsitluses on võimalik osaleda www.volis.ee 
keskkonnas, mille link paigutatakse ka valla veebilehele www.haade-
meeste.ee. Küsitluses osalemiseks tuleb end identifitseerida ID-kaardi 

või mobiil-IDga (vastavalt küsitluskeskkonna võimalustele). E-küsit-
luses osalenud elanikud ei saa osaleda küsitluses küsitluspunktides 
25. ja 27. novembril.

Küsitluspunktide asukohad ja lahtiolekuajad Häädemeeste valla 
territooriumil on järgmised:
Häädemeeste vallamajas, Pärnu mnt 13, Häädemeeste alevik (tel 
446 4175, 5669 2175) – Häädemeeste aleviku, Arumetsa, Jaagupi, 
Krundiküla, Papisilla, Pulgoja, Rannametsa, Sooküla, Soometsa ja 
Võidu külade elanikele:
25.11 kell 9.00–17.00  27.11 kell 9.00–17.00
Kabli Seltsimajas (tel 449 8431, 502 2059) – Kabli, Majaka, Orajõe 
ja Penu küla elanikele:
25.11 kell 9.00–17.00  27.11 kell 9.00–17.00
Treimani Rahvamajas (tel 449 8655, 507 6482) – Ikla, Metsapoole 
ja Treimani külade elanikele:
25.11 kell 9.00–17.00  27.11 kell 9.00–17.00
Massiaru raamatukogus (tel 445 6441, 525 8942) – Massiaru, Neps-
te, Urissaare ja Uuemaa külade elanikele:
25.11 kell 9.00–17.00  27.11 kell 9.00–17.00

Küsitluselehe saamiseks tuleb esitada kehtiv isikut tõendav dokument.
Isik võib tervisliku seisundi tõttu või muul mõjuval põhjusel taotleda 

küsitluslehe täitmist kodus, esitades selleks hiljemalt kolm tundi enne 
küsitluskoha sulgemist küsitluse viimasel päeval (27.11) vastavasisu-
lise taotluse komisjonile või vallasekretärile. Taotluses tuleb kindlasti 
märkida hääletaja nimi, isikukood, täpne elukoht, kontakttelefon ning 
kodus hääletamise põhjus.

Küsitluse korraga saab tutvuda veebilehel www.haademeeste.ee 
alajaotuses Haldusreform, kus avaldatakse kõik vajalikud materjalid. 
Ühinemislepingu tekstiga on võimalik tutvuda samas või hiljemalt nä-
dal enne küsitluse algust valla raamatukogudes.

Hääletamine toimub elukohajärgses küsitluspunktis, mis vastab 
tavapärasele valimisjaoskonnale. Vajadusel soovitame eelnevalt ko-
misjoni telefonil oma õige küsitluspunkt kontrollida. Erijuhtumid la-
hendab komisjon.

Küsitlust korraldava komisjoni ja vallasekretäri kontaktandmed: 
Pärnu mnt 13, Häädemeeste, tel 446 4175, 5669 2175), e-post info@
haademeeste.ee.

Haldusreform

Häädemeeste, Tahkuranna, Surju 
ja Saarde valdade ühinemisläbi-
rääkimised on läbinud järgmise 
olulise etapi – ühinemislepingu 
kavand on avalikustatud ja esi-
tatud ettepanekud 31. oktoobril 
toimunud koosolekul valdade 
läbirääkijate poolt üle vaadatud 
ning läbi arutatud. Ettepaneku-
te menetluse käik on kirjeldatud 
läbirääkimiste protokollis, mille 
juurde pääseb valla kodulehel 
asuva haldusreformi rubriigi 
kaudu.

Üheks olulisemaks infoks on 
kokkulepe, et kõik neli ühinevat 
valda viivad läbi nii tavavormis 
rahvaküsitluse jaoskondades kui 
ka sellele eelneva elektroonilise 
küsitluse, kasutades selleks in-
fosüsteemi VOLIS keskkonda. 
Tegemist on tarkvaralahenduse-
ga, mis võimaldab muuhulgas 
korraldada turvaliste ID-lahen-
dustega elanikkonna küsitlusi. 
Elektroonilise hääletuse läbivii-
mise algusajaks lepiti kokku 21. 
november kell 08.00 ning see 
kestab kuni 23. novembril kella 
20.00ni õhtul.

24. novembril hääletusi ei toi-
mu, see jääb elektrooniliste hää-
letustulemustega tutvumiseks ja 
kokkuvõtete tegemiseks.

Küsitluspunktides hääletamine 
toimub 25. ja 27. novembril. Hää-
letada saab neil päevil kella 09.00st 
hommikul kuni 17.00ni õhtul.

Muudatusi tehti ühinemisle-
pingu tekstis nii vormilisi kui ka 

Värskemad uudised haldusreformist
sisulisi. Olulisemana võib välja 
tuua juhtimisstruktuuri muuda-
tuse, mille kohaselt otsustati, 
et valdkondade eest vastutavad 
abivallavanemad ei pea kuuluma 
vallavalitsuse koosseisu. Sellise 
muudatuse peamisi põhjusi on 
üritada spetsialiste poliitilistest 
protsessidest võimalikult lahti 
siduda ja et vallavalitsuse vahe-
tusega ei peaks automaatselt va-
hetuma kõik abivallavanemad.

Meile oluliseks muudatuseks 
on investeeringute mahu suurene-
mine. Häädemeeste hooldekodu 
renoveerimise ja uue osa ehituse 
rahastust tõsteti ühinemislepin-
gus veerand miljoni võrra. Seda 
seoses ehitusaluse pinna suure-
nemisega võrreldes prognoositu-
ga ning samuti arvestades inves-
teeringute üldist mahtu võrreldes 
teiste ühinevate valdadega.

Nagu näha on läbirääkimised 
ühendvaldade moodustamiseks 
raskes seisus nii mõnelgi pool 
Pärnumaal, kõige segasem tundub 
seis Pärnuga ühinevate valdade 
osas. Ka meie läbirääkimistel on 
omad kitsaskohad ja vaidlused, 
mille osas on konsensuse leidmi-
ne keeruline. Sellised pinged ja 
erimeelsused tähtsate otsuste lan-
getamisel on tavaline rutiin, aga 
küsimus on, kuidas nendega hak-
kama saada nii, et lõpplahendus 
oleks võimalikest parim võima-
likult paljude ühendvalla elanike 
jaoks.
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Ülevaade vallavolikogu oktoobrikuu istungist

Ülevaade vallavalitsuse istungitest

digiprojekt

6. oktoobril toimunud vallavolikogu 
istungi mahukaimaks kujunes esi-
mesena kavas olnud haldusreformi 
teemaline päevakorrapunkt, mis täitis 
poolteist tundi istungiajast ja lõppes 
otsusega (ühe vastuhäälega) ühine-
mislepingu väljapanemiseks avalik-
kusele tutvumiseks. Arutelu käigus 
tehti ettepanekuid ühinemislepingu 
teksti ning lisade muutmiseks ja 
täiendamiseks, öeldi välja arvamusi 
alates investeeringusummade jaotu-

sest kuni ühinemiste mõistlikkuseni 
üldisemalt. Täpsemalt saab väljaüt-
lemiste ja ettepanekutega tutvuda is-
tungi protokollist, mis on soovi korral 
kõigile kättesaadav.

Järgmisena kinnitati teisel lugemi-
sel ühehäälselt valla eelarvestratee-
gia. Seejärel alustati valla 2016. aasta 
II lisaeelarve arutelu, esimene luge-
mine otsustati kõigi volikoguliikmete 
poolthäältega lõpetada.

Kehtestati Penu külas asuva Kos-

monautika kinnistu detailplaneering, 
sellega ei nõustunud kaks volikogu 
liiget. Konsensuse alusel otsustati 
Orajõe külas asuva Pihkva katast-
riüksuse jagamisel tekkivate osade 
sihtotstarbed.

Muudeti ja tunnistati kehtetuks 
mõningad varasemad õigusaktid. Ot-
sustati lubada vallavanem puhkusele 
alates 12. detsembrist.

Informatsiooni osas käsitleti veel 
mõningaid ühinemisläbirääkimiste 

teemasid – sealhulgas elanike küsitle-
mise tulemuste arvestamist volikogu 
lõpliku otsuse tegemisel ühinemis-
lepingu osas, ning saadi teada Lem-
meranna kinnistu juurdepääsu prob-
leemist ja Treimani Rahvamaja saali 
põranda rekonstrueerimise seisust.

Vallavolikogu õigusaktide ja is-
tungite protokollidega saab igaüks 
tutvuda valla kodulehel www.haade-
meeste.ee rubriigis Avalikud doku-
mendid ning valla kantseleis.

4. oktoobril toimunud istungil ot-
sustati viia läbi lihthange lumetõr-
jetööde teostajate leidmiseks valla 
teedel 2016/2017 talveperioodil ning 
otsustati eraldada vallaeelarve reserv-
fondist summasid järgmiselt: 6008 € 
Treimani Rahvamaja saali osaliseks 
rekonstrueerimiseks, 11 652 € Hääde-
meeste Lasteaia avariieelses seisundis 
küttekatla asendamiseks, 1360 € Või-
du külas asuva sotsiaalkorteri akende 
asendamiseks, 4500 € Massiaru raa-
matukoguhoone renoveerimiseks (I 
etapp), 2260 € tervisekeskuse hoone 
protseduuride ruumi renoveerimi-
seks, 800 € Kabli Lasteaia maa-alal 
ohtlike puude langetamiseks, 1722 € 

Jaagupi sadama kalurite kai vee- ja 
elektrivarustuse projekteerimiseks.

11. oktoobril toimunud istungil 
kinnitati Häädemeeste Vallavalitsu-
se uus hankekord, mille muudatused 
võrreldes eelmisega on seotud peami-
selt allapoole lihthangete piirmäära 
jäävate hangete puhul hinnapakku-
miste võtmise põhimõtetega; määrati 
isikutele kompensatsioon õigusvasta-
selt võõrandatud maa eest; nõustuti 
Orajõe küla Pihkva kinnistu jaga-
misega ja määrati kohanimed; loeti 
korraldatud jäätmeveoga erandkorras 
mitteliitunuks jäätmevaldaja Võidu 
külas, kelle hooneid ei kasutata ning 
perioodiliselt mitteliitunuks jäätme-

valdaja Penu külas, kelle kinnistut 
kasutatakse suvilana; kooskõlastati 
rajatava puurkaevu asukoht Hääde-
meeste alevikus Kooli tn 13//Tam-
me maaüksusel; väljastati ehitusluba 
Rannametsa külas Merikuld maaük-
susel sadamakai rekonstrueerimiseks; 
kinnitati oktoobrikuu vajaduspõhise 
peretoetuse saajate nimekiri välja-
maksmiseks summas 1800 €; kinni-
tati Kabli Lasteaia hoolekogu koos-
seisus Ulve Arukase, Janek Šohirev, 
Maarja Maksimov, Tatjana Raap ja 
Toomas Abel ning Häädemeeste Las-
teaia hoolekogu koosseisus Aire Kal-
las-Madisson, Eneken Orupõld, Tuuli 
Klein-Tali, Lenne Suigusaar, Marika 

Luik, Magnus Mõttus.
18. oktoobril toimunud istungil 

kinnitati hajaasustuse programmi 
aruanne; kooskõlastati rajatava puur-
kaevu asukoht Jaagupi küla Männi 
maaüksusel; kinnitati ja väljastati 
projekteerimistingimused elamu ehi-
tusprojekti koostamiseks Metsapoole 
külas Selgema kinnistul.

Vallavalitsuse õigusaktidega (v.a 
sotsiaalhoolekande alased ja isiku-
andmeid sisaldavad) on igaühel või-
malik tutvuda valla kodulehel www.
haademeeste.ee rubriigis Avalikud 
dokumendid.

Pärnu Maavalitsus, Pärnumaa Oma-
valitsuste Liit ning SA Pärnumaa Et-
tevõtlus- ja Arenduskeskus alustasid 
projekti DigiTee, mille eesmärgiks on 
ühendada Pärnumaa kodud, ettevõtted 
ja asutused ülikiirete internetiühendus-
tega.

DigiTee projekti käigus selgitatakse 
välja vajadused lairibaühenduste järgi 
Pärnumaa kodudes ja ettevõtetes ning 
töötatakse välja vajalikud tehnilised, 
organisatoorsed ja finantseerimisla-
hendused.

DigiTee projekti ettevalmistavat 
etappi rahastavad Pärnumaa omavalit-
sused läbi SA Pärnumaa Ettevõtlus- ja 
Arenduskeskus ning projekti nõustab 
Topest OÜ.

Pärnu maavanem Kalev Kaljuste: 
„Tänasel päeval on Pärnumaa ligi 25 
000 hoonest kaasaja nõuetele vastav 
lairibaühendus ainult ligi 5 000 hoo-
nel. Paljudes omavalitsustes puuduvad 
majapidamistel ja ettevõtetel ülikiired 
interneti püsiühendused üldse. Maa-
konna arengu jaoks on infokiirtee raja-
mine väga tähtis ning mul on hea meel, 
et kolm organisatsiooni üheskoos 
alustasid selle rajamiseks lahenduste 
otsimist. Kui aga vaadata regionaal-
poliitiliselt, siis lairiba ühenduse ole-
masolu aitab kindlasti võidelda Eesti 
suurimas maakonnas ääremaastumise 
ja maapiirkonna tühjenemise vastu. 
Infoühiskonna ajastul peame suutma 
ajaga kaasas käia ja luua inimestele 
võimalused läbi rajatava taristu  tar-

bida ülikiiret internetti. Kui vaatame 
näiteks meie naabreid Rootsis, siis 
Gotlandi saar (60 000 inimest) on lähi-
aastatel tervenisti lairiba ühendustega 
kaetud. Ka meie ei tohi tempos alla 
anda ja see on Pärnumaa üks esimesi 
arenguprioriteete.“

Pärnumaa Omavalitsuste Liidu ju-
hatuse esimees Lauri Luur ütleb, et 
igasse Pärnumaa kodusse ja ettevõttes-
se ulatuv ülikiire lairibavõrk on vajalik 
nii inimeste elukvaliteedi tõusuks kui 
ka ettevõtluse arenguks. „Vajadused 
ülikiirete ühenduste järele kasvavad 
pidevalt. Olgu need tervishoid, turva-
lisus, sotsiaalteenuste tugi, kaugtöö, 
haridus, meelelahutus või „targa maja“ 
lahendus  – kõik need vajavad järjest 
suurema läbilaskevõimega lairiba-
ühendusi. Selleks, et ka maapiirkon-
dade ettevõtted ja elanikud saaksid osa 
infoühiskonna hüvedest, peab lairiba-
võrk jõudma igasse Pärnumaa majja.“

„Pärnumaa Ettevõtlus- ja Arendus-
keskus (PEAK) tegutseb alati maa-
konna tasakaalustatud arengu huvi-
des,“ ütles PEAK juhatuse liige Teet 
Kurs, „Selleks, et inimesed saaksid 
ettevõtlusega tegeleda kõikjal Pärnu 
maakonnas, peame looma neile vajali-
kud tingimused. Internet on tänapäeval 
vajalik igasuguse ettevõtluse jaoks.“

DigiTee projektijuht Valdor Telve: 
„Kui riigi poolt rahastatud EstWin lai-
riba baasvõrgu kaudu jõudis internet 
teenusepakkujate võrgusõlmedeni, siis 
DigiTee viib selle lõpptarbijateni.“ Tel-

1. novembril 2016 algas küsitlus, kus 
DigiTee projektis osalevate valdade 
elanikud saavad märkida, millisele 
aadressile nad soovivad lairibaühen-
dust saada.

Küsitlus viiakse läbi DigiTee ko-
dulehel: digitee/kysitlus/.

DigiTee poolt eelnevalt läbiviidud 
uuring näitas, et ligi 80% Pärnumaa 
majades ei ole praegu võimalik kasu-
tada kaasaegset lairibaühendust ning 
tarbijad peavad leppima ebastabiilse 
ja aeglase mobiilinternetiga. Seetõttu 
puudub paljudel juurdepääs tänapäe-
vastele infoühiskonna teenustele.

Aasta lõpuni kestev küsitlus viiak-
se läbi selleks, et täpsemalt välja sel-
gitada, millistes majades soovitakse 

kasutada lairibateenuseid – ülikiire 
internet, digitelevisioon koos paljude 
lisateenustega, suhtlus- ja meelela-
hutusteenused jne – ning kuhu tuleb 
lairibaühendus ehitada.

Küsitluse käigus saadud andmete 
põhjal alustatakse võrkude planeeri-
mist. See tähendab, et lairibavõrku 
ei ehitata kõikide küladeni või ma-
jadeni, vaid ainult sinna, kuhu seda 
soovitakse ning kus see kohe kasu-
tusele võetakse. Seepärast on oluline, 
et kõik soovijad oma info edastaksid, 
vastasel juhul jääb lairibaühendus 
sinna ehitamata.

Lisainfot DigiTee projekti ja lai-
ribaühenduse kohta saab veebilehelt 
digitee.ee.

Ülikiired internetiühendused jõuavad kõikidesse Pärnumaa kodudesse ja ettevõtetesse
ve sõnul ei sobi mobiilinternet kodude 
ja ettevõtete ühendamiseks. „Ainult 
valguskaablil põhinev lairibaühendus 
suudab rahuldada meie kodude ja ette-
võtete andmeedastuse vajadusi täna ja 
tulevikus,“ lisas ta.

DigiTee projektis osalevad Are vald, 
Audru vald, Paikuse vald, Pärnu linn, 
Sauga vald, Tori vald, Tõstamaa vald, 
Vändra vald, Vändra alev, Varbla vald, 
Tahkuranna vald, Tootsi vald, Surju 
vald, Sindi linn, Saarde vald, Koonga 

vald, Kihnu vald, Häädemeeste vald ja 
Halinga vald Pärnumaalt ning Hanila 
vald ja Lihula vald Läänemaalt.

DigiTee projektiga saab lähemalt 
tutvuda: www.digitee.ee ja Faceboo-
kis: facebook.com/digitee.ee/.

VALDoR TELVE
DigiTee projektijuht

Algas küsitlus ülikiire internetiühenduse 
soovijate väljaselgitamiseks Pärnumaal
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hAldusreform

Ennekõike olgu öeldud, et haldusterritoriaalse reformi sisust ja selle 
läbiviimise viisidest ma siinkohal palju ei räägi. Viimaste üle on palju 
räägitud-kirjutatud ja arvatavasti enamik võimalikke arvamusi avalda-
tud.

Mis võib aga ajaloos hiljem tagasi vaadates olla selle haldusreformi 
oluline roll? Kindlasti saab see olema ka sotsiaalhoolekande, hariduse, 
kohaliku ehitustegevuse ja ennekõike tööhõivega seonduv. Need ongi 
teemad, millest praegu põhiliselt räägitakse. Hea oleks aga, kui haldus-
reformi käigus või selle kõrval veeretaksime ka mõtteid oma identitee-
di või piirkondliku kuuluvuse üle. Viimast tehakse selle reformi käigus 
siiani vähem.
Kuhu kohta me kuulume?
Kuuluvus on üks esmaseid vajadusi inimeseks olemisel. Kogeme seda 
ise ja ühiskonnateadlasedki kinnitavad seda. Kuuluvus on seotud sugu-
võsa, kogukonna ja kohaga.

Kohaidentiteedi ehk -kuuluvuse osas mõtestame kindlasti end ees-
kätt eestlastena. Ka Eesti inimesed, kes lühemat või pikemat aega ela-
nud teistes riikides, säilitavad vähemalt esimeste põlvkondade vältel 
reeglina keelelise ja rahvusliku kuuluvuse.

Kuhu aga kuulume Eesti sees, piirkondlikus või kohalikus mõttes? 
Küllap on siinkohal kõige lihtsam näha end asula või selle tagamaa jär-
gi, kus ise elame ja/või kus on meie perekondlikud juured. Nii saame 
rääkida Häädemeeste, Kabli, Urissaare jne identiteediga inimestest.

Keerulisem on enese määratlemine n-ö keskastmel, mis laiub riigi ja 
asula vahel. Siin on erinevaid võimalusi ja seetõttu kütab haldusreform 
ka kirgi.
Vallad, kihelkonnad ja maakonnad
Eesti ala haldusüksustest on vallad kõige noorem ja muutuvam kihis-
tus. Kui ajalookaardile vaatame, siis näeme, et selle kihistuse all kul-
gevad palju pikema ajalooga mustrid.

Kihelkond oli Eestis peamine ajalooline haldusüksus, mis mängis 
olulist rolli alates muinasajast kuni 20. sajandi esimese pooleni. Lisaks 
kohalikule kirikuelule, koolikorraldusele ja kohtumõistmisele jook-
sid ja kohati jooksevad siiani kihelkonnapiiride järgi keelemurrakute, 
rahvariiete ja mitmete tavade ning arusaamade ehk n-ö etnograafilised 
piirid.

Muinasmaakondade põhjal tekivad kesk- ja varauusajal ka ajalooli-
sed maakonnad, millede arv hiljem uutega täieneb (viimati Nõukogude 
okupatsiooni ajal). Need piirid on muutunud vähem kui valdadel, aga 
rohkem kui kihelkondadel.

Vallad tekivad mõisapiiride järgi alles õndsal tsaariajal, 18.–19. sa-
jandil. Nende kujunemine omavalitsusteks saab täiema hoo 1866. a 
omavalitsusseaduse alusel, mil nii valla kui kihelkonna tasandil tugev-
neb eesti talurahva osatähtsus kohaliku elu korraldamisel. Juba siis ar-
vatakse, et (mõisa suuruste ja tihti tükeldatud territooriumiga) valdade 

arv on liiga suur ja 19. sajandi lõpul vähendatakse nende arvu enam kui 
1000-lt vähem kui 400 üksuseni. Eesti Vabariigis jätkub haldusreform 
ja 1939. a jääb valdade arvuks 248, mis ei ole palju suurem praegusest. 
Muidugi, okupatsiooniajal toimub veel mitu muutust ja iseseisvuse 
taastamise järel lisaks.

Kaasaja haldusjaotus 15 maakonnaks ning enam kui 200 omava-
litsuseks (kui vallad ja linnad mõlemad sisse arvata) ajaloolist kihel-
kondlikku jaotust ei järgi. Nii on kujunenud olukord, kus üks ajalooline 
kihelkond on tükeldatud mitme valla või isegi mitme kaasaegse maa-
konna vahel.

Seega võime öelda, et kihelkonnad on valdade ja maakondadega 
võrreldes üle Eesti olnud kõige püsivamad ja kohaidentiteeti loovamad 
üksused küla, talu vms kõrval. Isegi siinkandis arvesse võttes asjaolu, 
et Häädemeeste kihelkond on uuemaid (alates 1862) Eestis ja siinne 
ala on varem kuulunud nii Pärnu, Saarde kui Tori kihelkonda.
Kihelkonnad ja haldusreform
Kõigest eelöeldust ei järeldu, et haldusreformi tulemina peaksid valla-
piirid ühtuma näiteks ajalooliste kihelkonnapiiridega, nagu ka on välja 
pakutud. Pigemini tasub neid eritella. Vald (ja linn omavalitsusena) on 
asine üksus. See tegeleb teede, koolide, toetuste, järelevalve ja palju 
muuga – mis on absoluutselt vajalik. See ei loo aga koha- ja kultuurii-
dentiteeti ega ole ka raamiks usulisele identiteedile. Seega ei pea me 
vallalt ja selle piiridelt nõudma seda, mida ta andma ei peagi. Vald on 
praktiliste ja ajalike vajaduste jaoks.

Vallad on Eesti halduse ajaloo kõige muutuvamad üksused nii piiri-
delt kui sisult, nagu ülal välja tõin. Ja jäävad muutuma, sest võimalu-
sed ja vajadused muutuvad. Arvan, et oma eluajal näeme veel järgmisi 
haldusterritoriaalseid reforme.

Kihelkonna piirid enam tõenäoliselt ei muutu, kuna kihelkond pole 
enam haldusüksus. Seda suurem saab olla kihelkonnapiiride roll, aga 
mitte ehk igavikuliselt, kuid kultuuriliselt ja pikemas ajaloos. Identi-
teeti andvana ja kohalikkusele nägu andes. Kuhu kohta me kuulume?
P.S. Nimedest ka
Kuigi vallad muutuvad piiridelt ja sisult ega saa seetõttu kanda pika-
aegset kohalikku identiteeti erinevalt külast või kihelkonnast, pole ni-
med vähetähtsad. Usun, et ka vaid teatud perioodiks mõeldud haldus-
reformis ühendvallale pandud ajalooline nimi on parem kui kaasaegse 
hetkepoeesia väljendus või statistilise üksuse number. Isegi siis, kui 
juhtub, et ajalooline nimi on asulal, mis praeguses (meiega ühinevas) 
naabervallas. Eks siin tule teha kompromisse ja seda eriti juhul, kui 
ühinevad tasavõrdsed vallad, nagu meie puhul.

Hüpoteetilise näitena – Saarde vallaks, mille vallamaja on Uulus ja 
gümnaasium Häädemeestel.

TAUNo TEDER
EELK Häädemeeste kihelkonna koguduste vaimulik

Haldusreformist ja kohalikust identiteedist

Mõistagi tekitab pingeid Riigi-
kohtu otsuse pidev edasilükkumi-
ne haldusreformi seaduslikkuse ja 
võimalike muudatuste kohta, sest 
haldusreformi sundetapi kehtivu-
se ja läbiviimise osas oleks juba 
ülim aeg selgust saada. Hetkesei-
suga on veel lahtine, kas ja mida 
saame täiendavalt ette võtta valla 
nimega seonduvalt, seda näitab 
lähitulevik. Seoses aga Saarde 
valla probleemiga aktsepteerida 
uue ühendvalla keskusena Uulut 
lepiti kokku, et ühinemisleping 
peab olema kõigi valdade poolt 
aktsepteeritud hiljemalt 09. det-

sembriks 2016. Tegelikult me 
ei saa keegi ette prognoosida, 
kas ühinemisleping leiab kõigis 
volikogudes häälteenamuse. Ju-
hul, kui mõni ühinev vald peaks 
läbirääkimistest viimasel hetkel 
kõrvale jääma, siis annab selline 
ajagraafik võimaluse ühinemisle-
ping siiski veel korra üle vaadata, 
teha sinna vajalikud muudatused 
ning leping uuesti volikogude 
ette viia.

Olles tutvunud ka naaberval-
dades toimunud ühinemislepingu 
avalike aruteludega, on meeldiv 
tõdeda, et meie valla avalikel 
aruteludel jätkus huvilisi kõigis 

viies arutelu kohas. Samuti laekus 
Häädemeeste vallast kõige roh-
kem ettepanekuid ühinemislepin-
gu muudatusteks ja täiendusteks. 
Kahjuks ei anna ühinemislepingu 
üldine sõnastus ja reguleerimis-
ala võimalust käsitleda lepingus 
paljusid laekunud ettepanekuid. 
Samas kindlasti ei ole esitatud et-
tepanekud ja mõtted tühja läinud, 
sest need jäävad ühinemislepingu 
lisana alles ja neid on vajadusel 
lihtne taas päevakorda tõsta.

Tänan neid paljusid vallaela-
nikke, kes on valla tulevase käe-
käigu pärast muret tundnud ja 
kaasa mõtelnud! Ühtlasi panen 

kõigile südamele: palun võtke 
kindlasti osa novembri lõpus 
toimuvast rahvaküsitlusest, sest 
selle mõjusus sõltub otseselt hää-
letajate aktiivsusest! Tõsi, seadus 
ei pane volikogule kohustuseks 
rahvaküsitluse tulemuse auto-
maatset arvestamist. Samas ma 
tean, et volikogu on lubanud hää-
letajate tahet igal juhul järgida, 
peaasi kui küsitlusest osavõtja-
te arv on piisavalt suur, et oleks 
võimalik teha järeldusi enamuse 
vallaelanike meelsusest.

MAgNUS MõTTUS
vallavanem

Värskemad uudised haldusreformist
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Ettelugemispäev on austusavaldus meie heale kaas-
lasele – RAAMATULE. Päeva tähistamise idee 
pärineb Rootsist. Seda päeva tunnustatakse mujalgi 
maailmas, kuid erineval ajal. Eestis on Eesti Las-
tekirjanduse Keskuse algatusel valitud selleks päe-
vaks 20. oktoober. Nimetatud päevaga tuletatakse 
meelde, et lugemine on tulus ajaviide, mis annab 
kosutust nii hingele kui vaimule. Keegi meist pole 
sündinud targana, küll aga saadakse targaks õigete 
raamatute toel. Millal siis veel lugemist nautida, kui 
mitte pimedatel sügisõhtutel!

Tänavune ettelugemispäev oli järjekorras 23. ja 
seotud merega. On ju praegu teema-aastana käimas 
merekultuuri aasta ja üks sündmus teisest välja kas-
vanud.

Katalooge uurides ning raamatuid sirvides ilm-
nes, et merega kokku puutunud tegelasi ja nendega 
juhtunud põnevaid seiklusi on küll ja küll. Sõela-
le jäi seitse suurepärast raamatut, kust noppisime 
välja sobivad katkendid ettelugemiseks. Vanema-
te õpilaste seas leidus 19 hakkajat noort, kes olid 
nõus teistele esinema. Nii näiteks kuulsid 1. klassi 
õpilased Muumipapa ja ta pere seiklustest tuletorni 
otsides, 4. klass sai aimu ühe teise neljanda klassi 
hirme tekitanud laevareisist Kihnust mandrile. Jaan 
Tätte jutt „Romantika“ pidi puudutama 7. ja 8. klas-
si kuulajate südameid.

Lõppenud kooliaasta viimastel nädalatel kutsus 
MTÜ Kabli Külaselts kooliõpilasi osalema kodu-
kandipäeva omaloominguvõistlusel, kuhu ka meie 
õpilased saatsid oma mereteemalisi luuletusi, essee-
sid ja jutukesi. Nende hulgast osutus põnevaks üks 
erilise kolmapäeva lugu, autoriks Mikk Hanson. 
Seda kirjutist said kuulata vanemad õpilased.

Häädemeeste Keskkool 
teatab
22. oktoobril toimus õpetajate, õpilaste ja lapseva-
nemate ühine õppepäev Tolkuse rabas. Meiega oli 
koolipsühholoog Veste Roosaar, kellega koos tegi-
me võimlemisharjutusi, mis toetavad õppimist.

Mõned nädalad oktoobris said Häädemeeste 
Keskkooli õpilased näha, milliseks võib loodus 
kujundada porgandid. Kool tänab Raiesmaa talu 
selle väljapaneku eest! Häädemeeste Keskkool võ-
tab rõõmuga vastu kõik pakkumised kogukonnast, 
kuidas muuta koolielu põnevamaks ning kavatseb 
ka edaspidi korraldada selliseid ühiseid õppepäevi. 
Mida võiks veel teha Häädemeeste Keskkoolis? 
Ootame kogukonda ja eelkõige lapsevanemaid sel 
teemal kaasa rääkima.

Aita kaasa Häädemeeste Keskkooli arengukava 
koostamisele ja vasta kolmele lihtsale küsimusele:
• Mis mulle meeldib Häädemeeste koolis?
• Mis mulle ei meeldi Häädemeeste koolis?
• Milline võiks olla Häädemeeste kool?

Palun saada oma mõtted meiliaadressil: aule.
kink@haademeeste.edu.ee.

AULE KINK
Häädemeeste Keskkooli direktor

10. klassi õppereis Tallinna
30. septembril ja 1. oktoobril toimunud õppereisi põ-
hieesmärk oli tutvuda Tallinna Euroopa Kooliga ning 
saada osa nende õppeprogrammist. Mis on Tallinna 
Euroopa Kool? See kool alustas tegevust 2013. aas-
tal Sihtasutus Innove struktuuriüksusena, et pakkuda 
Eestis resideeruvale rahvusvahelisele kogukonnale 
õpet Euroopa koolide põhikirja konventsiooni alu-
sel väljatöötatud õppekava järgi. Õppekava toimub 
inglise keeles ning selle kooli õppemaks on ca 4000 
eurot aastas. Koolis õpib lapsi paljudest erinevatest 
rahvustest. Sel õppeaastal on koolis 198 õpilast ning 
emakeelena õpitakse 13 erinevat keelt. Koolis on ka 
eestlasi, kellel on raskusi Eesti koolisüsteemiga ko-
hanemisel, kuna nad on seoses oma vanemate tööga 
pikalt välismaal elanud.

Meie koolipäev Euroopa koolis algas lõunasöö-
gi ning väikse koolisisese ekskursiooniga. Saime 
osaleda ka tundides. Esimene tund oli eetika. Selle 
tunni eesmärk on arutada aktuaalseid maailmaas-
ju, rääkida käitumisest, suhtlemisest. Tund algas 
vastastikuse tutvumisega. Seejärel vaatasime meie 
klassi tehtud videot ühiskondlikest probleemidest ja 
diskuteerisime, kas reeglid on kõigile ja miks. Järg-
nes keeletund, mil jagunesime gruppidesse. Valikus 
oli prantsuse, saksa ja hispaania keele tund. Meie 
olime kõik algajad, kuid see ei seganud tunnis osa-
lemast.

Pärast koolipäeva läksime rongiga vanalinna, kus 
Euroopa Kooli noored tutvustasid erinevaid vaata-
misväärsusi: Patkuli trepp ja vaade Tallinna vana-
linna punastele katustele, Rahukohtu 3, Toompea 
loss, Taani Kuninga aed, Vabaduse väljak, Raekoja 
plats, vanim kohvik Maiasmokk. Õhtul oli kooli-
majas filmiõhtu. Vaatasime koos vanemate klasside 
õpilastega filmi „Harry Potter“. Kes filmist tüdine-
sid, võisid ringi vaadata. Ööbisime koolimajas.

Laupäeva hommikul külastasime Eesti Loodus-
muuseumi. Täitsime töölehti sammalde ja sambli-
ke kohta. Ausalt öeldes võttis see töölehe täitmine 
tohutu energia ning teiste väljapanekute uurimise 
jaoks jäi vähe aega. Ma ei saa ikka sellest üle, miks 
minna muuseumi mingit töölehte täitma, aga vä-
hemalt sai teadmisi juurde. Kujunduse poolest oli 
maja väga ilus, eriti meeldisid tänavalt muuseumi 
viivad loomajäljed kividel.

Külastasime ka Tallinna Linnateatrit. Nägime 
erinevaid lavasid ja ruume, piilusime näitlejate 
puhketubadesse, garderoobidesse, hoiuruumidesse 
ja lavatagustesse. Linnateater on omapärase üles-
ehitusega – see asub neljal erineval aadressil ning 
väikesel territooriumil on kokku 16 maja. Naljakas 
oli see, et me ei pidanud kordagi majast lahkuma, 
aga ruume oli küll nii palju, et ei saanud enam arugi, 
kuidas tagasiteed leida.

Reis läks korda. Saime praktiseerida inglise kee-
le oskust ning meie teadmised avardusid Euroopa 
koolist, samblikest-sammaldest ja Tallinna Linna-
teatrist.

RAIKKI REINAH
10. klass

Kohtla-Nõmme kaevanduses
4. oktoobril käisime koos 8. klassi õpilastega õppe-
käigul Kohtla-Nõmme kaevandusmuuseumis.

Koolisööklast võileivad kaasa võetud, võis sõit 
alata. Asusime teele juba kella seitsmest.

Umbes kella 11 paiku jõudsime kaevandusmuu-
seumi, kus 9. klass alustas kolmekilomeetrilist mat-
ka, 8. klass aga suundus safarile.

Matka korraldaja ütles, et raja peame läbima ju-
hendajata, ja andis meile kaardi, mille järgi pidime 
orienteeruma. See tekitas meie klassi õpilaste seas 
pisut segadust ja eriarvamusi, kuna keegi polnud 
varem sellist kaarti kasutanud. Ka ilm ei soosinud 
meie ettevõtmist: vihma sadas nagu oavarrest. 
Arvasime, et me ei peaks seda läbima, sest olime 
läbimärjad ja ka rada tundus juhendaja jutu järgi 
küllaltki ohtlik. Pidime ületama kaks korda karjää-
ri palgist üle minnes, kus polnud tuge, nöörredelil 
või köie abil järsust mäest üles ronima, kui õigest 
teest kõrvale kalduda, võid kukkuda sügavatesse 
kaevandusaukudesse, kust omal jõul välja ei pääse. 
Otsustasime, et läheme edasi nii kaua, kui me oleme 
selleks suutelised.

Kõik, mida me rajal nägime, see oli väärt ronimist 
ja läbimist, kuna vaatepilt oli ilus ja ka päike näitas 
ennast pilve tagant. Matkarada oli mägine ja järsk 
ning lõpp-punkti jõudmine võttis poolteist tundi.

Pärast, üleval mäe otsas alustasime safari-sõitu 
(istusime roomikusuguse masina peal), mis viis 
meid käänulist teed pidi tagasi kaevandusmuuseu-

mi juurde. Safari-sõit oli kõle, kuna polnud aknaid, 
mis tuult oleksid takistanud ning oksad võisid iga 
hetk masinasse tungida. Tegime ka kaks peatust, 
kus giid rääkis keskkonnateemadel: miks kaevan-
damine ei ole keskkonnasõbralik. Meid üllatas info, 
et põlevkivi jätkub veel ainult 50 aastaks. Sõit kestis 
30 minutit.

Viimaseks oli kaevandusmuuseum. Me võisime 
panna joped selga, mis hoidsid külma ja niiskuse 
eest. Kõik olid õnnelikud, et lõpuks sai jopedes vei-
di sooja pärast vihmast matka ja tuulist safari-sõi-
tu. Samuti pidime kõik ohutuse eesmärgil ka kiivri 
pähe panema. Laskusime treppidest maa-alusesse 
kaevandusse. Kõigepealt sõitsime väikese rongiga, 
millega ka päriskaevurid jõuavad oma töökohta.

Ekskursioonil räägiti meile kaevurite elust, kae-
vanduses kasutatavast tehnikast ja masinatest. Oli-
me maa all poolteist tundi.

Enne kojuminekut tegime peatuse Rakveres asu-
va kaubakeskuse juures. Häädemeestele jõudsime 
kell 8 õhtul.

Minule oli reis väga huvitav, kuna ma ei teadnud, 
milline on kaevurite elu ja eriti ei teadnud ka põlev-
kivist ning kuidas seda kaevandatakse.

Aitäh kõigile, kes meile nii vahva reisi korralda-
sid.

JooNAS KANgRUoJA
9. klass

Ettelugemispäev

hÄÄdemeeste keskkool
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Häädemeeste Lions-klubi loomisest 
möödus sel kevadel 21 aastat. Praegu-
seks on meil 19 tegusat liiget nii ko-
duvallast kui ka Pärnust, Tõstamaalt, 
Tallinnast ning Tartustki. Aastatega on 
meie liikmetest kujunenud aktiivsete 
meeste tore sõpruskond, kes oma te-
gevusega on aidanud kaasa meie ko-
dukandi paremaks muutmisele.

Rahvusvaheline lions-liikumine on 
alguse saanud Ameerikast ning tä-
histab sel hooajal 100. tegevusaastat. 
Lions Club International on maail-
ma suurim heategevusorganisatsioon, 
millel on üle miljoni liikme 197 riigist 
ja ligi 45 000 klubi üle maailma. Or-
ganisatsiooni tunnuslause „Liberty, 
Intelligence, our Nation’s Safety“ 
(Vabadus, intelligentsus, meie rahva 
turvalisus) esitähed annavad kokku 
täna kõikjal maailmas tuntud lühen-
di LIoNS ning lioneid üle maailma 
ühendab moto – We Serve (meie 
abistame).

Eestis tegutseb praegu 60 klubi, kes 
panustavad enim noortesse ja haridus-
se. Sarnaselt teistega on ka Hääde-
meeste lõviklubi tuginenud heatege-
vuses samadele eesmärkidele. Aastate 
jooksul on oma tegevusega kogutud 
vahenditest toetatud meie valla tubli-
maid koolide lõpetajaid ning aidatud 
haridusasutusi spordiinventari soeta-
misel. Igal valla aastapäevapeol on LC 
Häädemeeste teinud annetuse tervise-
hädadega lastele. Ühistel talgupäeva-

del on klubi liikmed heakorrastanud 
Häädemeeste alevi keskust ja laulula-
va ümbrust ning Kabli randa ja korv-
palliplatsi tagust. Mitmetel aastatel on 
oldud abiks Kabli Lasteaia mänguväl-
jaku korrastamisel. Eelmisel sügisel 
sai sinna isegi mängurong ehitatud.

Ka käesolev aasta on olnud meie 
lionitele tegus. Suvisel üle-eestilisel 
lionsklubide kokkusaamisel jagas 
meie esindus 3.–4. kohta.

Sel suvel osalesime esmakordselt 
koos teiste Pärnu kandi klubidega Au-
gustiunetusel. Sööki-jooki pakkudes 
koguti raha heategevuseks. Peaaegu 
3000 euroga toetati raske puudega 
võitlevat väikest Mirkot.

Sügisel korjasid ja hoidistasid klubi 
liikmed hulgaliselt seeni, et neid pak-
kuda heategevusliku raha teenimiseks 
erinevatel laatadel ja teistel sündmus-
tel. (Kindlasti on selle lehe lugejatelgi 
võimalus meie kokakunsti proovida ja 
sellega toetada heategevust.)

Oktoobri algul osales hulgaliselt 
klubi liikmeid üle-eestilisel lionsite 
heateopäeval. Meie klubi valis selle 
aasta objektiks Metsapoole kooli. Ühi-
selt valmistati pingid õues õppimiseks 
ja heakorrastati koolimaja ümbrust 
ohtlike puude langetamisega. (Veel 
kord suur tänu kõigile osalejaile!)

Peatselt on tulemas Häädemeeste 
valla 26. aastapäeva pidu, kus looda-
me üle anda traditsioonilise annetuse 
ühele lapsele. Samas korraldame ka 

3. oktoobril tähistas Treimani rahvas 
siinse kultuuri- ja haridustegelase 
Valter Soomre 100. sünniaastapäeva 
mälestushetkedega kalmistul ja mee-
nutuste õhtuga rahvamajas.

Noormees seisab mere ääres ja lau-
lab: „Ütle, meri, mu meri, miks sa siia 
mind tõid? Ütle, meri, mu meri, kas 
ma lahkuda võin?“

„Ei või!“ mühiseb meri, „Treimani 
rahvas vajab Sind.“ Ja küsijast Valter 
Soomrest saab Treimani rahva kultuu-
rimajakas.

Igal majakal oma tuli. Valtri hinge-
tuli viis inimesed hariduse, ilu ja kunsti 
juurde, muusika, maalikunsti ja tantsu 
võlumaailma. Selles kunsti maailmas 
on inimene õnnelikum ja vaimselt rik-
kam – seda kõike andis Valter ümbrus-
konna rahvale.

Kunagise kolleegi Siina meenutus:
Valter Soomre oli mees, kellele pol-

nud antud aunimetusi ega suuri tiitleid, 
kuid ta oli rannarahvale kultuuri ja 

vaimsuse kandja – tuletorn, emakee-
le hoidja. Kõike, mida ta tegi, tegi ta 
südame sunnil, pühendumisega. Looja 
oli talle kinkinud rohkelt andeid: muu-
sika, kunsti ja tantsu vallas tundis ta 
end nagu kala vees. Ta oli suurepärane 
suhtleja ja seltskonnahing.

Aiandusspetsialistina aitas ta muuta 
kaunimaks oma küla. Veel praegugi 
kasvavad Metsapoole kooli peasisse-
käigu ees peenardel Valtri poolt istuta-
tud pojengid, mis kevadel õiteilus koo-
lilõpetajaid uutele radadele saadavad.

Väga abivalmi ja hooliva inime-
sena oli ta osavõtlik kõiges ja ulatas 
alati abivajajale käe: oli leinapärgade 
ja -lintide tegija ja lahkunu viimsele 
teekonnale saatja, oli pulmavanemaks, 
nääri- ja jõuluvanaks.

Valtri elus väga erilisel kohal olid 
pere ja lapsed. Tema ütlus oli: „Seal, 
kus nööril kuivavad lapsemähkmed 
ning kostab laste nuttu ja kilkeid, kes-
tab elu.“ Oma pere lapsed on kasvanud 
tublideks, töökateks kultuurivaimsuse 
edasikandjateks nagu isagi.

On rõõm tõdeda, et Valtri elutöö jät-
kub järeltulevates põlvedes.

Tänu ja austusega
VALTRI KoLLEEgID

Tiit Merenäkk on kirjutanud Valter 
Soomre matusepäeval 4. novembril 
1987. a:
Üks mees läheb teele
rannakülast
mees kes kasvatas lilli ja lapsi
VAIMU tunglaga sütitas südameid
meretuul tuleb krüsanteemiõitega
katma ta kalmu
kabeli kell
keset küla
häälitseb
HÜVASTI!

Loodame, et ettelugemispäeva üritusega said puudutatud kõik – nii kuulajad 
kui lugejad. Kõik nimetatud ja veel paljud mereteemalised raamatud on vaatami-
seks, oma käega katsumiseks ja lugemiseks välja pandud kooli raamatukogus.

MERIKE PRUUL
raamatukoguõpetaja

üleskutse
hÄÄdemeeste keskkool

kroonikA

Meenutades Valter Soomret

Valter Soomre (03.10.1916–
29.10.1987) autoportree.

Häädemeeste lõviklubi uuel tegevusaastal

Klubi liikmed ja koolijuht Metsapoole koolivõimla ees.

heategevusliku oksjoni, ikka meie 
oma noorte toetuseks. Ootame pidu-
liste aktiivset kaasalöömist.

Häädemeeste Lions-klubil on ees 
ootamas veel palju toredaid sündmu-

si. Kui kellelgi tekkis sügavam huvi 
meie tegevuse vastu ja soov klubiga 
liitumiseks, siis ootame rõõmuga uusi 
liikmeid.           VILJAR SooMRE

LC Häädemeeste president

Lugupeetud Häädemeeste valla ettevõtja ja 
ettevõtlik inimene!

MTÜ Häädemeeste Ettevõtluskoda tahab ka sellel aastal toetada Hääde-
meeste valda lastele jõulupakkide soetamisel. Soovime rõõmustada kõiki 
valla lapsi olenemata sellest, kas ta on väike beebi või põhikooli lõpetaja.

Kui tunned, et soovid panustada meie ettevõtmi-
sesse, saad kanda enda valitud summa MTÜ Hääde-
meeste Ettevõtluskoda a/a EE501700017002667256 
Nordea pank. Selgitus: Annetus.

Ootame teie annetusi terve novembrikuu jooksul!
Rõõmustame koos meie valla lapsi!

MTÜ HÄÄDEMEESTE ETTEVõTLUSKoDA
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koolitus

hÄÄdemeeste rAAmAtukogu 90

Plaan Häädemeeste Raamatu-
kogusse kohalike purjelaeva-
de maalinäitus saada teostus, 
ideest sai reaalsus ja 21. ok-
toobril jõudsimegi väljapane-
kuga sinnamaale, et külalisi 
vastu võtta ja peategelast, har-
rastuskunstnikku Dora-Alvii-
ne Kesperit kohale kutsuda 
oma maalimiskirest vestlema.

Läinud kolme-nelja aasta 
jooksul on proua Dora võtnud 
südameasjaks jäädvustada 
lõuenditele vanade postkaarti-
de järgi siin rannas ehitatud ja 
siinsete meremeeste perekon-
dadele kuulunud vanu purjelaevu. Kokku on 
siin rannas ehitatud muuseumi andmetel 88 
suurt laeva.

Näitusel on maalid Dora enda kogust ja 
erakogudest. Näitust täiendavad erakogudest 
tolleaegse madruse „santsukast“, hiigelsuu-
red teokarbid ja Dora Kesperi maalitud ke-
raamilised kellad.

Kohapeal on võimalik tutvuda Marksonite 
ja Grantide perekonnakroonikaga. Väljapa-
nekul on vanad fotod meremeestest ja tolle-
aegsest olustikust.

Purjelaevade maalinäitus jääb külastajatele 
avatuks uue aastani. Ootame külastama!

MAI SEPP

11. novembril kell 17.00
Häädemeeste Seltsimajas

ISADEPÄEVA KoNTSERT

Lp kutseline autojuht!

Kui teil hakkab kutsetunnistuse kehtivusaeg 
lõppema, siis olete oodatud osalema tõeliselt 
praktilisel ja uuel tasemel autojuhi 35tunni-
sel täiendkoolitusel Pärnus.

Meie koolitused on kõik autojuhi töö- ja 
puhkeaja ning sõidumeerikute süvaõp-
pega.
Ametikoolituste ajakava:

• 01.–04. detsember 2016
• 05.–08. jaanuar 2017
Koolituse hind ühele kategooriale 129,60 €.
Veoauto ja buss koos 165,60 €.
Asume Pärnus Kontserdimaja kõrval 

Swedbanki majas II korrusel passilaua vastas 
(aadress Aida tn 5-205).

Helista meile julgelt telefonil 5886 7665 
või külasta meie kodulehte:

www.ametikoolitus.ee

kuhu minnA

NB! Häädemeeste Vallavalitsus ei vastuta tasu-
liste kuulutuste sisu ning pakutavate kaupade ja 
teenuste kvaliteedi eest.

Häädemeeste Raamatukogus
23. novembril kell 13

kohtuvad lugejatega kirjanikud
HELI KÜNNAPAS ja

MARgIT PETERSoN.
Raamatukogus on võimalik eelnevalt 
tutvuda noorsookirjanike loominguga.

Juubeliaasta on olnud 
sündmusterohke
Tegusal 90. juubeliaastal, oktoobrikuus võt-
sime oma majas vastu kooliõpilasi – Hääde-
meeste Keskkooli poolt korraldatud Peeter 
Laredei teemanädalal peamurdmist pakkuva 
viktoriiniga.

Tähistasime tänavust merekultuuriaasta et-
telugemispäeva koos siiraste ja avatud mõte-
tega lasteaialastega.

MAI SEPP

Purjelaevade maalinäitus Häädemeeste Raamatukogus
FOTOD: MAI SEPP

Dora Kesper vestlemas näituse külastajatega.

Purjelaev Johannes, ehitatud 1881. a.

Veoautojuhi ja bussijuhi 
ametikoolitused Pärnus

OÜ Estest PR ostab metsa- ja põllumaad. 
info@est-land.ee. Tel 504 5215, 514 5215.

E.E.Forest müüb lõhutud pliidi- ja ahjupuid 
(lepa- ja kasepuu). Teostame teenustööna 
võsa- ja metsaraiet, palkide saagimist ehitus-
materjaliks saeveskis. Ehitusliku saematerjali 
müük. Tel 523 1051.

kuulutused
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EELK HÄÄDEMEESTE PÜHA MIIKAELI KIRIKUS:
13. novembril kell 10.30 Palvus hooldekodus
           kell 12.00 Eelviimane pühapäev kirikuaastas
16. novembril kell 9.30 Eelviimane kolmapäev kirikuaastas
20. novembril kell 14.00 Viimane pühapäev pärast nelipüha.
   Igavikupühapäev
23. novembril kell 9.30 Püha Clemens
27. novembril kell 12.00 Advendiaja 1. pühapäev (kirikuaasta algus)
          kell 17.00 Advendialguse ühispalvus ja advenditule
   süütamine
30. novembril kell 9.30 Apostel Andrease püha (andresepäev)
3. detsembril kell 12.00 Leerikooli algus kogudusemajas
4. detsembril kell 12.00 Advendiaja 2. pühapäev
          kell 13.30 Piiblitund kogudusemajas
7. detsembril kell 9.30 Püha Ambrosius
11. detsembril kell 12.00 Advendiaja 3. pühapäev
14. detsembril kell 9.30 Advendiaja palvekolmapäev

EELK TREIMANI PÜHA MATTEUSE KIRIKUS:
20. novembril kell 14.00 Viimane pühapäev pärast nelipüha.
   Igavikupühapäev ja kirikuaasta lõpetus
TEADE
13. novembril 2016 pärast kell 12.00 algavat jumalateenistust toimub 
EELK Häädemeeste Miikaeli koguduse täiskogu koosolek, mille päeva-
korras on koguduse nõukogu liikmete valimine perioodiks 2016–2020. 
Valimistel saab osaleda vähemalt 18aastane konfirmeeritud koguduse-
liige, kes on eelmisel või jooksval aastal käinud armulaual ja tasunud 
liikmeannetuse ning kelle õigusi pole kirikukari korras piiratud.
TEADE
Laupäeval, 3. detsembril 2016 algab Häädemeeste Miikaeli koguduse 
iga-aastane leerikool. Eesmärgiks on leida pea- ja kõrvaltee viitasid elu 
teekonnal. Leerikool annab ka algteadmisi kristlikust usust ja Kirikust 
ning valmistab ette ristimiseks ja Kiriku täisõiguslikuks liikmeks saa-
misel. Kõik huvilised alates 15. eluaastast on oodatud!
Kohtumiseni 3. detsembril 2016 kell 12.00 Häädemeeste Miikaeli ko-
gudusemajas (Pärnu mnt 34)! Lähem info: tel 5633 5750 (õpetaja Tau-
no Teder) või haademeeste@eelk.ee.

JUMALATEENISTUSED õIgEUSU KIRIKUTES
HÄÄDEMEESTEL:
20. novembril kell 15.00 Õhtuteenistus
3. detsembril kell 10.00 Liturgia
Toetused kiriku valgendamiseks:
SEB pank EE951010902015651008, EAÕK Häädemeeste Kogudus;
Swedbank EE592200001120263771, EA-õigeusu kiriku Häädemeeste 
Issandamuutmise kogudus.
Korjandusleht Konsumi kaupluses, küsida Krista Aasa.
TREIMANIS:
12. novembril kell 11.00 Liturgia. Surnute mälestamine
URISSAARES:
19. novembril kell 11.00  Liturgia. Surnute mälestaminea

RANNAKIRIKU Jumalateenistused pühapäeviti kell 11.00.

kuulutused

FOTO: ERAKOGU

sport

9. oktoobril Kilingi-Nõmmes toimunud discgolfi võistlustel noormeestele 
saavutas I koha Häädemeeste Keskkooli 10. klassi õpilane Marthen Tasalain.

ALEKSANDER-TõNIS JoARAND

Laiksaare õigeusu kirik asub tegeli-
kult Urissaares. Käesoleva aasta su-
vel toimus kiriku välisremont. Tööde 
teostajaks oli OÜ Baum. Värviti kiri-
ku katus ja seinad. Tööd läksid maks-
ma 4331,64 €. Remondikulud kattis 
EAÕK kirikuvalitsus, Häädemeeste 
Vallavalitsus toetas Urissaare kogu-
dust 1000 euroga.

Laiksaare õigeusu kirik valmis 
1924. a. Käesoleval aastal tähistas ko-
gudus oma kiriku 92. aastapäeva.
ALEKSANDER-TõNIS JoARAND

Laiksaare Ristija 
Johannese õigeusu 
kirik sai uue ilme

FOTO: TIIU SAVI

Laiksaare õigeusu kirik septembris 
2016.

Sangpommisport
8. oktoobril toimusid Järvamaal Albu 
vallas Albu Rahvamajas XXII Indrek 
Liiva mälestusvõistlused ja Järvamaa 
2016. a lahtised meistrivõistlused 
sangpommi kahevõistluses.

Edukalt esinesid oma kehakaalu-
des Siim Marjamägi ja Rainer Vas-
siljev, kes saavutasid I kohad.

Juba 2001. a saavutas Siim Albus 
Baltimaade meistrivõistlustel 15–
16aastaste noormeeste vanuseklassis 
III koha. Sel korral tuli esikoht mees-
te –85kg kaalukategoorias. Siim tõu-
kas 24kg sangpommil 10 min jook-
sul 97 korda ja rebis sama ajaga 155 
korda!

Meeste –78kg saavutas Hannes 
Maal 5. koha.

Siim Marjamägi.

Võrkpall
Tallinnas toimunud kuni 20aastaste Eesti karikavõistlustel nooremeestele saa-
vutas Pärnu Võrkpalliklubi koosseisus I koha Häädemeeste Keskkooli abitu-
rient Kalev Seilmaa.

Discgolf

PÄRNU INKoTUBA pa-
kub tasuta uriinipidamatuse 
nõustamist Pärnu bussijaama 
lähedal, aadressil Rüütli 47 
(sisehoovis, sisenemine Rin-
gi tn poolt).

Avatud: E, T, K 9–17; N 9–18; R 9–15.
Eelregistreerimine tel 443 0230, parnu@inkotuba.ee.
Lisainfo: www.kuivaks.ee.

kuulutused
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Koduvald
Väljaandja ja toimetus: Häädemeeste Vallavalitsus / Toimetaja: Toomas Abel
Telefon 446 4175 / e-kiri: toomas.abel@haademeeste.ee
Postiaadress: Ajaleht „Koduvald“
Pärnu mnt 13, Häädemeeste alevik 86001, Pärnumaa
Küljendus: Armar Paidla / OÜ Rajakaar
Trükk: AS Pajo / Tiraaž 1100 eks

VALLAMAJA: 446 4175 ja 5669 2175, info@haademeeste.ee
Järgmise lehe materjalid peavad toimetusse jõudma hiljemalt eelneva kuu 25. kuupäevaks.

kuulutused

LINA KARU
07.06.1931–20.10.2016

Rannametsa küla

FANILJA VAHER
09.04.1927–28.10.2016

Metsapoole küla

MATTI MoKS
17.07.1934–27.10.2016

Häädemeeste alevik

mÄlestAme

Vallaelanikud, kes ei soovi oma sünnipäeva avaldamist lehes, peaksid sellest teatama e-posti aad-
ressil info@haademeeste.ee või telefonidel 446 4175 või 5669 2175 hiljemalt eelneva kuu 15. kuu-
päevaks.

kuulutused

koostÖÖpArtner

õnnitleme noori peresid
RANDo-STEN SEPP  ema: Gerli Post
Orajõe küla   isa: Kristen Sepp
SANDER SEIN   ema: Sandra Sein
Penu küla
MIA-RoNJA SIIM  ema: Piia Teetsmann
Urissaare küla   isa: Maidu Siim
ANNILII BRUNFELDT  ema: Jane Paimre
Arumetsa küla   isa: Allan Brunfeldt

õnnitlused

KAARDID ENNUSTAVAD Tel 
900 1727. Suhted, töö, raha, õnn 
ja armastus ... Kogenud ennusta-
jad Eesti vanimal ja parimal en-
nustusliinil 24 H. H 1,09 €/min, 
vt ka sooduspakkumist: www.
ennustus.ee.

Häädemeeste takso 24h, ka ette-
tellimisel – 5562 7539.

õnnitleme novembrikuu sünnipäevalapsi
Marta Mäesalu 87 04.11.1929 Arumetsa
Elli Talts 86 14.11.1930 Massiaru
Hilja Oraste 85 30.11.1931 Majaka
Juta Järv 84 22.11.1932 Treimani
Aime Silluste 82 06.11.1934 Metsapoole
Jekaterina Kaskla 82 11.11.1934 Krundiküla
Maimu Laidla 81 09.11.1935 Ikla
Heino Aniste 81 09.11.1935 Penu
Aili Tambur 75 06.11.1941 Treimani
Urve Jürioja 75 29.11.1941 Treimani
Aino Kasesalu 70 02.11.1946 Treimani
Ly Tugedam 70 16.11.1946 Rannametsa
Anni Soomre 65 05.11.1951 Treimani
Kaupo Maiste 60 02.11.1956 Ikla
Toivo Hunt 60 15.11.1956 Treimani
Lydia Koitla 60 18.11.1956 Orajõe
Ants Katkosild 60 20.11.1956 Majaka

oÜ Kännu Äri Kablis
Avatud E–R 9.30–18.00

* Autoremont ja hooldustööd          * Rehvide vahetus ja parandus
* Sillastend                                                 * Esitulede poleerimine
* Kliimaseadmete täitmine ja hooldus             * Autotreileri teenus
* Tasuta mootoriõlide vahetus meilt ostetud õliga
* Tasuta ülevaatuseelne kontroll                        * Kodugaasi müük
* Kohapeal lai valik kasutatud ja uusi rehve
* Kohapeal akud, kojamehed, jahutusvedelikud 

Kui sõiduk vajab abi, helista või astu läbi!
Telefon 5648 1795

jõuluAeg

Head väikesed ja suured sõbrad!
Jõuluvana liikuv postkontor avab 4. detsembril kell 11.00

Kablis Pagari platsil ja kell 12.00 Häädemeestel Tiiu 
lillepoe juures oma postkastid

Postkastid jäävad avatuks kaheks nädalaks, et lapsed 
saaksid oma soovidest ja rõõmudest jõuluvanale kirjutada.
Ootan Sind postkasti avamisele, et jutustada Sulle enda 
ja päkapikkude tegemistest.Kohtumiseni!

Kohtumiseni!

Kohtumiseni!

Kohtumiseni!Jõuluvana

Ostan 1-teljelise kallutava trakto-
rikäru. Tel 502 4875.


